АДМИНИСТРАЦИЯ  РУССКО-БАЙМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.01.2020 г.                                                                                     № 1
д.Русское Баймаково
О создании комиссии по профилактике

и борьбе с  незаконным  оборотом  наркотиков

на территории Русско-Баймаковского сельского поселения

 В целях реализации  Федерального   Закона  №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента РФ № 690 от 09.06.2010г. «Об утверждении Стратегии государственной  антинаркотической  политики Российской Федерации до 2020 года»,  Федерального   Закона  № 120-ФЗ от 24.06.1999г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и  Федерального   Закона  № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях обеспечения координации деятельности территориальных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных образований по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, администрация Русско-Баймаковского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение по созданию комиссии по профилактике и борьбе с незаконным оборотом наркотиков в границах Русско-Баймаковского сельского поселения     (приложение 1)

2.  Создать комиссию по профилактике и борьбе с незаконным оборотом наркотиков в границах Русско-Баймаковского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия    (приложение 2)
3. Утвердить план работы комиссии по профилактике и борьбе с незаконным оборотом наркотиков в границах поселения         (приложение 3).

4.Считать утратившим силу Постановление администрации от 18.06.2013 №35  «О создании комиссии по профилактике и борьбе с  незаконным  оборотом  наркотиков на территории Русско-Баймаковского сельского поселения»;

  5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на сайте www.ruzaenka-rm.ru и в информационном бюллетене.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Русско-Баймаковского
сельского поселения:                                                    И.Н.Низяев
 Приложение 1

                                                                                   к Постановлению администрации

                                                                              Русско-Баймаковского сельского поселения

                                                                                                от 20.01.2020  №1
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ
И БОРЬБЕ С НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ
НА ТЕРРИТОРИИ РУССКО-БАЙМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Антинаркотическая комиссия в Администрации Русско-Баймаковского сельского поселения (далее - комиссия) является органом, обеспечивающим деятельность органов местного самоуправления муниципального образования по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Мордовия,  нормативными правовыми актами руководства Рузаевского муниципального района, решениями Государственного антинаркотического комитета, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Государственным антинаркотическим комитетом, аппаратом полномочного представителя Президента Российской Федерации в федеральном округе, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления муниципальных образований, общественными объединениями и организациями.

4. Основными задачами комиссии являются:

а) участие в формировании и реализации на территории субъекта Российской Федерации государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

б)координация деятельности органов местного самоуправления , правоохранительных органов  по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также  их взаимодействия с общественными объединениями и организациями;

в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации целевых программ в этой области;

г) анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

д) рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;

е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.

5. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:

а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности органов местного самоуправления муниципального образования по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;

б) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов учреждений, находящихся на территории  муниципального образования, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

6. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе.
7. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

8. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.

9. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.

10. Основными задачами аппарата комиссии являются:

а) мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории сельского поселения, оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выработка предложений по ее улучшению;

б) обеспечение взаимодействия комиссии с аппаратом районной антинаркотической комиссии.
Приложение №2
к Постановлению администрации
Русско-Баймаковского сельского поселения

от   20.01.2020 №1
Состав комиссии по профилактике и борьбе с незаконным оборотом наркотиков в Русско-Баймаковском сельском поселении

Председатель комиссии:

Низяев И.Н.- глава Русско-Баймаковского сельского поселения.

Заместитель председателя комиссии:

Терентьева С.И. – депутат сельского поселения.
Секретарь комиссии:

Голомазова А.А.  - заместитель главы Русско-Баймаковского сельского поселения.
Члены комиссии:

Петровичева Н.В.–зав. ФАП. (по согласованию)
Андреева Н.Н.– директор КДЦ

Якушкин А.И. – участковый (по согласованию)

Приложение №3
к Постановлению администрации
Русско-Баймаковского сельского поселения

от   20.01.2020 №1

ПЛАН

работы  комиссии по профилактике и борьбе с  незаконным  оборотом  наркотиков администрации  Русско-Баймаковского сельского поселения
на 2020 г.
	№п/п
	Вопросы, рассматриваемые на комиссии
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.

	Об итогах деятельности правоохранительных органов в сфере незаконного оборота наркотиков на территории  сельского поселения за 2019 год
	Январь-март
	Якушкин А.И.(по согласованию)

	2
	О проведении мероприятий «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей и предупреждению причинения им вреда на территории Русско-Баймаковского сельского поселения»
	Апрель-сентябрь

	Андреева Н.Н.

	3
	О ходе выполнения решений, принимаемых на заседаниях комиссии

	Июль-сентябрь

	Низяев И.Н.

	4
	О миграционном движении населения на территории сельского поселения
	октябрь-декабрь

	Голомазова А.А.

	5
	О проблеме распространения алкоголизма и злоупотребления алкоголем среди населения сельского поселения. Взаимосвязь проблем алкоголизма и наркомании. Пути решения.

	октябрь-декабрь

	Петровичева Н.В.
(по согласованию)

	6
	О профилактической работе, проводимой учреждениями культуры по проблемам потребления ПАВ, алкоголя, табакокурения

	октябрь-декабрь

	Терентьева С.И., Андреева Н.Н.

	7
	О ходе выполнения решений, принимаемых на заседаниях комиссии
.
	октябрь-декабрь
	Низяев И.Н.

При  необходимости, по решению председателя комиссии, в повестку заседания могут быть включены вопросы, не предусмотренные планом работы комиссии